CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Vila Velha/ES, 14 de maio de 2025

Ofício nº 109/25

Do: Presidente da Câmara

Ao: Exmo. Sr. GIVALDO VIEIRA

Diretor-Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Espírito Santo (DETRAN/ES)

Assunto: Solicitação de ações coordenadas em alusão à campanha "Maio Amarelo".

Senhor Diretor-Geral,

Ao cumprimentá-lo cordial e respeitosamente, sirvo-me do presente, na qualidade de Presidente

da Câmara Municipal de Vila Velha, para encaminhar a Vossa Excelência solicitação de autoria

do Vereador George Alves, que propõe a realização de ações coordenadas entre a Polícia

Militar, o Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/ES e a Secretaria Municipal

de Defesa Social e Trânsito de Vila Velha, por meio da Guarda Municipal, considerando o

contexto da campanha nacional "Maio Amarelo", que visa à conscientização sobre a

segurança no trânsito e a crescente utilização de bicicletas elétricas (e- bikes) no Município de

Vila Velha.

JUSTIFICATIVA

Assim como em outros municípios da Grande Vitória, é nítido o aumento significativo do uso

de bicicletas elétricas em Vila Velha. As bicicletas elétricas (e-bikes) são uma alternativa de

mobilidade muito prática e sustentável, mas também apresentam alguns riscos e desafios que

merecem atenção.

Infelizmente, é possível observar uma imprudência reiterada por parte dos usuários das e-bikes,

além da utilização por pessoas não habilitadas ou crianças, o que acaba por ocasionar acidentes

de trânsito, colocando em risco a vida não somente dos usuários, mas de toda a população que

divide espaço com as referidas bikes.

Dessa forma, a conscientização dos usuários de bicicletas elétricas é essencial para aumentar a

segurança, reduzir acidentes e promover o uso responsável desse meio de transporte.

Diante dos fatos trazidos, sugere-se que sejam adotadas as seguintes medidas, dentre outras:

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003100380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

2

a) Desenvolvimento de campanhas educativas sobre o uso adequado de bicicletas Elétricas

(e-bikes), enfatizando a importância dos equipamentos obrigatórios, bem como

informativos sobre os direitos e deveres;

b) Reforço na fiscalização quanto ao cumprimento das normas aplicáveis as bicicletas

elétricas;

c) Realização de ações integradas, com foco na orientação dos usuários e na prevenção de

acidentes;

d) Atividades práticas com bicicletas elétricas, incluindo noções de cidadania e empatia no

trânsito.

Reitero minha inteira disposição para colaborar com quaisquer esclarecimentos ou informações

adicionais que se façam necessárias. Aproveito o ensejo para renovar os meus votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

OSVALDO MATURANO

Presidente

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003100380030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.